
N. 773 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 375-AREA TECNICA  DEL 13-12-2019

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

VISTA, la Determinazione Sindacale n. 03 del 27/02/2019, con la quale sono stati
attribuiti gli incarichi gestionali valida fino al rinnovo;
Vista la determinazione Sindacale n. 07 del 23 giugno 2004, con la quale è stato
nominato RUP per l’intervento in oggetto, il Geom. Giuffrida Antonino Giovanni
Responsabile dell’area Tecnica del Comune di Maletto;
Visto il progetto esecutivo per la “ manutenzione, messa a norma e
ristrutturazione del complesso sportivo Campo Polivalente, redatto dal
professionista aggiudicatario la RTP Engeo Associati-Engineering & Geology e
GIGATECK Associati, adeguato al vigente prezzario regionale 2019, che ammonta
complessivamente ad €. 885.000,00;
Visti gli articoli 32 e 36 comma 2, lettera c-bis), del decreto legislativo 50/2016,
nel suo testo vigente sul territorio della regione siciliana;
Visto il verbale di verifica e di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP;
Vista l’approvazione in linea tecnica con la quale il RUP esprime parere favorevole
all’approvazione del progetto;
Vista la delibera di G.C. n. 94 del 13 dicembre 2019, con la quale viene approvato
in linea amministrativa il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori in
oggetto;
Visto il codice CUP di progetto, assegnato dal CIPE, numero
D41D19000010001;
Visto l’articolo 32, comma 2, del Decreto legislativo n. 50/2016, con il quale è
stato stabilito che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

OGGETTO:Lavori di manutenzione, messa a norma e ristrutturazione del complesso
sportivo Campo Polivalente. Determina a contrarre ai sensi degli articoli 32 e
36 comma 2, lettera c-bis), del decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. Codice
CUP: D41D19000010001



Visto l’articolo 192 del Decreto legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di
apposita preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;
Vista la linea guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del decreto legislativo n. 50/2016
– procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici;
Tenuto conto che in base al valore stimato dell’appalto, la procedura di gara
viene individuata, ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera c-bis) del decreto
legislativo n. 50/2016, come modificato e integrato con Legge 55/2019;
Tenuto conto che il contratto relativo ai lavori da affidare, avente importo
inferiore ad € 1.000.000,00, rientra nella fattispecie prevista dall’articolo 95,
comma 4, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016, e pertanto può essere
aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo;
Visto l’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016, che dispone l’utilizzo di mezzi
di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi d’informazioni
nell’ambito delle procedure di appalto;
Dato atto che per l’articolo 192 del decreto legislativo n. 50/2016, inerente la
determinazione a contrarre e le relative procedure, si rende necessario indicare:

           - il fine che il contratto intende perseguire;
           - l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute importanti;
           - le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Specificato che :
           - il fine che s’intende perseguire è il riattamento e l'utilizzo del complesso 
             sportivo del Campo Polivalente;
           - l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori per l’importo di
             €. 694.340,91, oltre IVA e comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad
             €. 17.994,36;
           - le clausole ritenute essenziali vengono esplicitate nella lettera d’invito, ma in
             ogni caso l’operatore economico dovrà possedere i requisiti di carattere
             generale di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016;
           - ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016,
             l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minore   prezzo, determinato in
             seguito a richiesta di offerta da inviare a quindici O.E. in possesso della cat.
            OG.1 classifica III e superiore;

Considerato che la somma necessaria per la copertura della spesa, verrà
imputata ai fondi assegnati al comune di Maletto con Delibera del 22 dicembre
2017 del Comitato Interministeriale per la programmazione economica;
Rilevato che ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016, tutti gli
atti relativi alla procedura in argomento dovranno essere pubblicati ed aggiornati
sul profilo del committente, applicando le disposizioni del decreto legislativo n.
33/2014;
VISTO l’art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n. 127/97 e n.
191/98, recepito con L.R. n. 23/98;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana come modificato ed integrato
dalle LL.RR. nn. 48/1991 e 30/2000,

Determinazione AREA TECNICA n.375 del 13-12-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



DETERMINA

1. Di approvare integralmente la premessa;
2. Di espletare la gara d’appalto mediante la procedura di cui all’articolo 36, comma 2,
lettera c-bis) del decreto legislativo n. 50/2016;
3. Dare Atto:
 - che la gara verrà esperita a cura del Comune di Maletto, con  l’utilizzo di mezzi di
comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi d’informazioni nell’ambito
delle procedure di appalto, con aggiudicazione tramite programma informatico;
 - che l’importo dei lavori è pari ad €.  694.340,91, oltre IVA e comprensivo di oneri per
la sicure pari ad €. 17.994,36;oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo;
che dopo l'approvazione della presente determinazione a contrarre  sarà
diramato l'avviso pubblico per la manifestazione d'interesse per
l'individuazione degli operatori economici in possesso dei requisiti necessari
alla partecipazione alla gara
che alla scadenza dei termini fissati del suddetto avviso pubblico l'ufficio
procederà all'invito delle ditte richiedenti fino ad un massimo di n.15
rinviando le modalità di scelta nella lettera di invito che sostituisce il bando
di gara;

4. Di dare atto che la spesa verrà imputata  ai fondi assegnati al comune di Maletto con
Delibera del 22 dicembre 2017 del Comitato Interministeriale per la programmazione
economica;
5. Di adottare, secondo l’articolo 32 del decreto legislativo n. 50/2016, il presente
provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del decreto
legislativo n. 267/2000, precisando che:

il fine che s’intende perseguire è il riattamento e l'utilizzo del complesso sportivo–

del Campo Polivalente;
l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori per l’importo di €. 694.340,91,–

oltre IVA e comprensivo di oneri per la sicure pari a  €.17.994,36;
le clausole ritenute essenziali vengono esplicitate nella lettera d’invito, ma in–

             ogni caso l’operatore economico dovrà possedere i requisiti di carattere
             generale di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016;

ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016,–

l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minore   prezzo, determinato in–

          seguito a richiesta di offerta da inviare a quindici O.E. in possesso della
      cat.  OG.1 classifica III e superiore;

6. Di stabilire ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016, che
l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minoro prezzo, determinato in seguito a
richiesta di offerta da inviare a quindici ditte in possesso dei requisiti necessari;
7. Di dare atto che, in riferimento all’articolo 30, comma 1, del decreto legislativo n.
50/2016, l’aggiudicazione e l’esecuzione del contratto si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, rispettando altresì i  principi di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità, rotazione
degli inviti e affidamenti, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro,
piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica e ambientale e del
principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti d’interesse con le modalità indicate

Determinazione AREA TECNICA n.375 del 13-12-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



nello stesso decreto legislativo n. 50/2016;
8. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida
e che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
         all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in
relazione all’oggetto dell’appalto;

9. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la
         conclusione del contratto che verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del
         D.Lgs 50/2016;
10. Di provvedere, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016, a che
tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto vengano pubblicati ed aggiornati sul profilo
del committente, come per legge;
11. Di provvedere alla pubblicazione, sul profilo del committente, dei provvedimenti che
determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento
entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l’eventuale
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2 bis, del codice del processo
amministrativo e del comma 1 del citato articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016;
12. Di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica e in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante del Comune;
13. Di trasmettere la presente determinazione al servizio economico finanziario ai sensi
dell’art. 40 del Regolamento Comunale di contabilità;
14.Di dare atto che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto da
parte del responsabile della P.O. finanziaria.

Dalla Residenza Municipale, addì  13-12-2019

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to TIRENDI VINCENZO ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.375 del 13-12-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.)

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO:

Maletto, lì 18-12-2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
                                                        ( F.to  SPATAFORA SALVATORE )

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 19-12-2019 al 02-01-2020, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA TECNICA n.375 del 13-12-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5


